
 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD/2024/697   del   08/03/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Determina n. 267 del 31/01/2024 di affidamento fornitura in service e non di 
sistemi diagnostici analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per 
la SC Genetica Medica ASL Cagliari e per la struttura trasfusionale ASL Nuoro. 
Affidamento lotto n. 13 operatore economico Ardea SRL per scorrimento graduatoria. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

IFO Diagnostici in 
vitro 

Dott.ssa Patrizia Mirtillo  

Il Direttore della SC 
Acquisti Beni 
Sanitari/RUP  

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 
 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 
 

103274
Font monospazio
715           13  03 2024 



 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato 
l’Atto Aziendale dell’ARES Sardegna; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  

- che con determinazione n. 3990 del 22/12/2022 la ARES Sardegna ha autorizzato 
l’espletamento della procedura di gara sul portale telematico SardegnaCAT per 
l’affidamento della fornitura in modalita’ service e non, in piu’ lotti, di sistemi diagnostici di 
analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per la SC Genetica 
Medica della ASL di Cagliari e per la struttura trasfusionale della ASL di Nuoro - per anni 
cinque, ex art. 60 del codice dei contratti pubblici; 

- che la ARIS ha autorizzato l’espletamento della procedura in sede di controllo ex art.41, co, 
1 lett.b) L.R. 24/2020, da ultimo con nota  Prot. PG/2023/0027683 del 28/03/2023. 

- che con determina n. 267 del 31/01/2024 ARES Sardegna ha accolto la proposta di 
aggiudicazione della gara in argomento e ha affidato la fornitura in service di sistemi 
diagnostici di analisi e interpretazione per tipizzazione HLA e genetica medica per la SC 
Genetica Medica della ASL di Cagliari e per la struttura trasfusionale della ASL di Nuoro, 
per una spesa complessiva di € 11.845.205,48, iva esclusa, quantificando la quota parte di 
competenza per la ASL Cagliari in € 11.556.341,03, e in € 288.864,45 per la ASL Nuoro;  

- che il lotto n. 13 è stato affidato all’o.e. Agilent Technologies Italia S.p.A.;  
 
RILEVATO che la ditta Agilent Technologies Italia S.p.A. con riferimento al lotto n. 13 ha rinunciato 
all’aggiudicazione definitiva per sopraggiunto disinteresse e con nota prot. n. 9564 del 16/02/2024 
ne ha precisato le motivazioni, agli atti del servizio; 
 
DATO ATTO che  

- conseguentemente si è provveduto a richiedere al Direttore della SC Genetica Medica P.O. 
Binaghi - ASL Cagliari un parere in merito alla sussistenza della necessità di disporre, 
nell’immediato, del bene di che trattasi, al fine di valutare l’interesse pubblico prevalente e 
agire conseguentemente allo scorrimento della graduatoria o ad una nuova procedura di 
gara; 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1686823067451.60904-3
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1686823067451.60904-3


 

 

 

Pagina  3 di 5   

- il suddetto Direttore ha presentato apposita relazione, agli atti della Struttura, con la quale 
ha precisato che è indispensabile acquisire nel minor tempo possibile il materiale di che 
trattasi per l’attività svolta; 

 
DATO ATTO altresì che: 

- con nota prot. n. PG/2024/10887 del 23/02/2024 si è provveduto a chiedere all’operatore 
economico ARDEA SRL, secondo classificato per il lotto n. 13, la disponibilità 
all’affidamento a seguito di scorrimento della graduatoria; 

- l’operatore ha comunicato la disponibilità all’affidamento;  
 

RILEVATO che, come sostenuto dalla giurisprudenza amministrativa: 

- lo scorrimento della graduatoria, è espressione di discrezionalità per rispondere 
all’interesse pubblico in maniera alternativa all’espletamento di una nuova procedura di 
gara; 

- in applicazione del principio di conservazione degli atti giuridici, la rinuncia 
all’aggiudicazione definitiva per sopraggiunto disinteresse da parte dell’aggiudicataria, 
intervenuta in una fase antecedente alla stipula contrattuale, non determina 
necessariamente l’azzeramento della procedura concorsuale espletata ma restituisce 
all’amministrazione il potere di scegliere, per il conseguimento del bene perseguito, tra 
l’avvalersi della procedura espletata attraverso lo scorrimento della graduatoria o il 
procedere all’indizione di una nuova gara, adottando un provvedimento motivato in ordine 
alle ragioni della scelta effettuata; 

 
RITENUTO pertanto necessario, a seguito di quanto esposto, procedere allo scorrimento della 
graduatoria per il lotto n. 13 e passare all'aggiudicazione al secondo graduato, OE Ardea SRL, per 
un importo di € 1.621.800,00 iva escl. piuttosto che procedere all'indizione di una nuova procedura 
di gara i cui tempi di espletamento non sono compatibili con l’esigenza rappresentata; 
 
PRECISATO  

- che in conseguenza di quanto rappresentato l’impegno di spesa complessivo per 
l’affidamento è quantificato in € 12.204.173,78 in luogo di € 11.845.205,48, iva esclusa; 

- che con riferimento ai lotti aggiudicati, sulla base dei fabbisogni espressi si possono 
quantificare la quota parte di competenza per la ASL Cagliari in € 11.915.309,33, iva escl.  
e in € 288.864,45 iva escl. per la ASL Nuoro; 
 

DATO ATTO  
- che la determina n. 267 del 31/01/2024 ARES Sardegna viene rettificata nei termini di cui 

sopra con riferimento all’operatore economico affidatario e all’importo di affidamento del 
lotto n. 13, con conseguente variazione dell’importo complessivo aggiudicato e di quello di 
cui alla quota per la ASL Cagliari; 

- che le restanti parti del suddetto provvedimento rimangono invariate e si richiamano 
integralmente; 

 
DATO ATTO altresì che: 

- che a seguito dello scorrimento della graduatoria per il lotto n. 13 la percentuale relativa al 
risparmio di spesa totale dell’affidamento di che trattasi, varia da 10,92 % a circa 8,22%; 

- che per l’importo corrispondente al suddetto ribasso, si propone l’accantonamento alla voce 
imprevisti e accantonamenti; 

 
RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 
 
CHE la relativa documentazione è agli atti presso la SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari 
Servizi Sanitari e Service ARES Sardegna; 



 

 

 

Pagina  4 di 5   

  
 
VISTI  
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99;  

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

- il D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come adeguato al  
regolamento (UE) n. 2016/679 con D.lgs. 101/2018; 

- la legge 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

- la L. R. n. 8/2018  

- La L. n. 120/2020  

- la L.R. n. 24/2020  
 
Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) Di accogliere la proposta di scorrimento della graduatoria per il lotto n. 13 e di disporre 
l'aggiudicazione al secondo graduato, OE Ardea SRL, per un importo di € 1.621.800,00 iva 
escl.; 
 

2) Di dare atto che: 
- l’impegno di spesa complessivo pertanto è quantificato in € 12.204.173,78 in luogo di € 
11.845.205,48, iva esclusa; 
- che con riferimento ai lotti aggiudicati, sulla base dei fabbisogni espressi si possono 
quantificare la quota parte di competenza per la ASL Cagliari in € 11.915.309,33, iva escl.  
e in € 288.864,45 iva escl. per la ASL Nuoro: 

 

3) Di precisare:  
-che la determina n. 267 del 31/01/2024 ARES Sardegna viene rettificata nei termini di cui 
sopra con riferimento all’operatore economico affidatario e all’importo di affidamento del 
lotto n. 13, con conseguente variazione dell’importo complessivo aggiudicato e di quello di 
cui alla quota per la ASL Cagliari; 
-che le restanti parti del suddetto provvedimento rimangono invariate e si richiamano 
integralmente; 
 

4) Di dare atto altresì: 
- che a seguito dello scorrimento della graduatoria per il lotto n. 13 la percentuale relativa al 

risparmio di spesa totale dell’affidamento di che trattasi, varia da 10,92 % a circa 8,22%; 
- che per l’importo corrispondente al suddetto ribasso, si propone l’accantonamento alla voce 

imprevisti e accantonamenti; 
 

5) Di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES; 
 

6) Di trasmettere copia del presente atto alla SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, 
servizi sanitari e Service per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, 
Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUSITI 

Dott. Antonello Podda 
 
 



 

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
13   03  2024     28   03  2024


		2024-03-08T13:01:30+0100
	MIRTILLO PATRIZIA


		2024-03-08T13:13:49+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-03-13T11:02:09+0100
	Antonello Podda


		2024-03-13T11:27:06+0100
	LEI GAVINO




